P 2

xio

a Vide de hoc in 3. d. 1. q. 2. q. 14. q. quodlib.

xio contingens, sed existentia rerum, vel non existentia sunt contingentes: ergo non sufficit habere notitiam quidditativam, & universalium ad hoc, quod cognoscit hoc singulare esse, puta hunc Sortem currere: sed oportet quod istam notitiam accipiat a rebus. Confirmatur, quia si habet rationes terminorum complexionis contingentis sibi concretas, an ista rationes istorum, scilicet terminorum, *me federe eras*, representant determinate hanc veritatem, me federe eras: vel non determinate; si determinate, igitur impossibile est per ipsos terminos ipsum habere notitiam, quod Loc sit contingens, si non determinate, ergo nunquam per hos terminos habebit, quod determinate, fedeam: igitur oportet, quod accipiat aliunde certam notitiam huius. Item, idcirco divinae non sunt rationes representandi contradictoria: ergo nec contingentia, non enim representant nunc unam rem, nunc oppositam, vel contradictoriam illius: sed notitia contingentium dependet ex voluntatis determinatione, vel determinet ea ponere in effectu, vel non: igitur nec rationes terminorum expriment ex sua evidentia, nec faciunt notitiam contingentium in Angelis. Tertio dico, quod quantumcumque habet concretam sibi notitiam singularis, & notitiam existentia contingentis, tamen cognitionem intuitivam singularium necessario recipit a rebus. Non enim omnis cognoscens existentiam alicujus, cognoscit ipsam intuitive, quia potest ipsam cognoscere abstractive. Nam cognitionem intuitivam singularium, non potest habere in Verbo, ubi tamen cognitionem existentia habet & ideo ad cognitionem intuitivam tui necessario concurret obiectum reale, vel ipsa res ut praesens. Item, impossibile est cognitionem intuitivam esse per aliquam rationem, quae sit in eadem dispositione, & eodem modo representans rem manente, & etiam non manente: sed universale, quod est species vel habitus, vel quiddam ponitur in intellectu Angeli (a), eodem modo se habet re existente, vel non existentem: igitur nullum eorum potest esse ratio cognoscendi rem intuitive: ergo oportet, quod Angelus accipiat ipsam a re ipsa singulari, si habet eam, vel ad hoc, quod possit eam habere. Probo, quod possit eam habere, quia possibile est imperfectiori potentia: ergo & perfectiori. Est enim possibile potentia sensitiva. Quarto dico, quod species universales possent accipere a rebus si non essent sui concretas: quia probatum est supra, quod habet intellectum agentem, & possibilem: & utrumque perfectiorem habet, quam habemus nos, sicut etiam est perfectioris naturae: cum ergo intellectus nocter agens possit abstrahere, ergo & superior, & etiam modo perfectiori: vel cum sensibile aequo representat universale sicut imaginabile, impossibile est ipsum recipere species a sensibili, & si nulla ratio esset alia: adhuc sufficeret mihi concedere hoc: quia non oportet removere ab aliqua natura nobiliori, quod non possit acquirere perfectionem suam, si non habet eam: ergo nec ab Angelo, cum hoc possit sensitiva.

Ad rationes principales. Ad primam rationem, si velim tenere autem

² De hoc Scot. 4. dist. 49. q. 11.

fortitatem istam de causis: dico, verum est, quod plene est formis universalibus: non tamen singularium. Alium processum concedo in arguendo. Ad aliud dico, quod ratio Augusti bene concludit, quod nullum corporale potest agere in spiritum ut totale agens, & ut totalis causa, vel principalis: non tamen ut partialis, & minus principalis: intellectu enim Angeli agente, ut causa magis principali, potest corporale causare notitiam illam. Ad Dionysium dico, quod auctoritas illa solvit seipsum: quia concedo quod divinas illuminationes, vel notitiam divinam, quae illam a solo Deo habent, non congregant ex sensibilibus, bene tamen illam notitiam possunt habere ex sensibilibus. Ad aliud de simili modo arguendi Philofofi, & Ricardi, scilicet de medio, Angelus tenet medium, &c. Ille modus arguendi fundatur in illa propositione, quod scilicet in ente omnis gradus possibilis est, & hoc concedatur. Et ego concedo, quod Angelus habet aliquam cognitionem, quam non recipit a rebus, ut est cognitio universalium, in qua differt ab anima, & aliquam in qua cum anima convenit, ut istam, quam accipit a rebus.

POST HÆC VIDENDUM EST &c.

DISTINCTIO IV.

Circa Distinctionem quartam, ubi Magister tractat quales Angeli creati fuerint perfecti, vel imperfecti, beati, an miseri. **Quæro.**

QUESTIO PRIMA.

Verum inter creationem, & beatitudinem Angeli boni fuerit aliqua mora?

Quod non, quia sine mora habuit beatitudinem naturalem: ergo & supernaturalem. Probatio antecedentis: statim enim creatus Angelus habuit speciem illam, de qua dictum est *distinctio tertia*, in qua fuit obiectum beatitudinis naturalis praesens, & potentiam, & per consequens non impeditur porit uti illa specie, considerando essentiam divinam sub illa ratione (neque enim erat impeditus) & etiam illa species movebat super omnes alias: in considerando autem essentiam divinam, sub illo modo essentiam divinam intelligendo, & eam diligendo erat beatitudo naturalis. Probatio consequentiae, quia causa naturalis ad producendum suum effectum, quam causa supernaturalis ad producendum suum: sed causa naturalis statim habuit effectum suum, scilicet beatitudinem naturalem: ergo & supernaturalis suum, scilicet supernaturalem beatitudinem. Praeterea, Aug. 1. de Civ. 9. *simul coeident naturam, & largiens gratiam: ergo statim habuit Angelus creatus gratiam: sed simul habuit gratiam, & beatitudinem: Probatio, quia simul in malis fuit culpa, & poenitentia: quin culpa eodem esse remediabilis: Contra Aug. super Gen. Angelus primo est factus*